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Дисертационният труд е обсъден и предложен за

защита на заседание на Департамент „Музика“ – НБУ,

състояло се на 29.09.2020 г.

Трудът се състои от увод, две глави със съответни

подглави и заключение в обем 153 с., от които 129 с. основен

текст и 22 стр. с 5 приложения, свързани с творческата

дейност на автора по време на докторантурата.

Включени са 5 архивни еденици от Държавен архив гр.

Перник.

Нотните примери от разглежданите произведения се

намират в основния текст и са 19 на брой.

В приложения диск към дисертацията се намират

снимки, видеоуроци на Христо Тонев и концертно

изпълнение на „Хорал“ от Христо Тонев с диригент авторът.

Цитираната литература включва 55 заглавия на

български, руски, английски и немски език, в това число и

сайтография.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на:

Материалите са на разположение в офиса на

департамент „Музика“, НБУ,
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УВОД

В увода се обосновава актуалността на изследвания

проблем. Конкретизира се терминологията, свързана с

музикалните инструменти, оркестъра и в частност духовия

оркестър. Анализират се условията, които налагат

необходимостта от това изследване и личната ми мотивация,

свързана с работата ми като диригент на Духовия оркестър към

Общински комплекс „Дворец на културата“1, гр. Перник и

проблемите ми при намирането, аранжирането, оркестрирането

и интерпретирането на произведения за духов оркестър от

български композитори.

Дефинират се тезата, целта, обектът и предметът на

изследване в дисертационния труд. Изведени са поставените

изследователски задачи.

На 07.01.2008 г. бях назначен за диригент на Духовия

оркестър, гр. Перник – най-стария граждански духов

оркестър в България. До този момент бях първи кларинетист

и концертмайстор в него под диригентската палка на маестро

Христо Тонев2. Длъжността, която поех, постави пред мен

много въпроси и проблеми: задачи, свързани с репертоара,

стила и интерпретацията на произведенията, писани от

1 По-нататък ще използвам абревиатура ОКДК.
2 Христо Тонев (26.02.1937, с. Суворово – 15.03.2014, София) завършва Военната

музикална школа „П. И. Чайковски“ в София (1955). Работи като военен диригент в

Кресна, Разград, Кърджали, Момчилград, Добрич, Долна Митрополия, Плевен и

София на оркестъра на Висшето транспортно училище „Каблешков“ (1969 – 1989) и

диригент на Софийския духов оркестър (1989 – 1991). Завършва Музикалната

академия през 1970. От 1980 е преподавател в нея по оркестрация и дирижиране на

духов оркестър. От 1995 е доцент в ЮЗУ „Н. Рилски” – Благоевград. Диригент на

Духовия оркестър в Перник (от 1995). Христо Тонев е автор на произведения и

десетки оркестрации за духов оркестър; военни, маршови, масови хорови и солови

песни; музика към документални филми и др. Оркестрациите му на чужди

произведения за симфоничен оркестър, както и на творби от съвременни български

композитори, на хорà на Дико Илиев и други популярни хорà и мелодии са се

утвърдили като еталонни в съвременното творческо развитие на музиката за духов

оркестър в България. Произведенията му са изпълнявани в Германия, Италия, Чехия,

Унгария, Русия и др. От 1978 представя произведения на български композитори,

повечето от които са оркестрирани и дирижирани от него. Носител е на Наградата за

музика на София (1987) и др. Вж. Вълчинова-Чендова, Елисавета. Енциклопедия

български композитори. София, СБК, 2003, с. 283 – 284.
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български композитори за духов оркестър, които трябваше да

реша. Това ми даде повод да започна това целенасочено

изследване.

Още като ученик за пръв път се докоснах до т.н.

масова музика с изпълненията на духови оркестри.

Преминавайки през редица състави, бях впечатлен на първо

място от многожанровото лице, колорита и техническите

възможности на дървените духови музикални инструменти,

мащабния звук на медните духови музикални инструменти,

от звуковото съчетание между тези две групи, допълнени и

украсени с многобройните ударни инструменти.

Дисертационният труд е инспириран лично от Христо

Тонев и е плод на близкото ни приятелство и дългогодишната

съвместна работа (повече от 13 години). Подходът към

разглежданите творби е преди всичко от гледна точка на

музикалната им интерпретация, включително и като

диригентски проблем.

Конкретна тема на дисертационния труд са няколко

творби за духов оркестър на Николай Братанов3, Жул Леви4

3 Николай Братанов (21.ІХ.1930, с. Драгомирово – 20.ІХ.2003) е композитор,

диригент, аранжор. Завършва Музикалната академия (1967). Учи

музикалнотеоретични дисциплини при проф. Г. Димитров, проф. П. Хаджиев и проф.

А. Райчев. Отначало постъпва като диригент на градския хор и оперетата в Свищов

(1954 – 1958). От 1958 повече от 20 години е военен диригент в различни градове на

страната. Капелмайстор е в Свищов, Разград и Враца (1958 – 1963). Диригент и

композитор в София (1963 – 1982). Главен диригент на Централния гвардейски военен

духов оркестър (1972 – 1974). От 1979 е преподавател по духова оркестрация в

Музикалната академия. Изнася концерти с Гвардейския духов оркестър в България и

във Франция. С детски и професионални духови оркестри гостува в Унгария,

Франция, Германия, Русия, Полша, Чехия и др. Автор е на маршове и други пиеси за

духови оркестри. Оркестрациите му на чужди произведения за симфоничен оркестър,

както и на творби от съвременни български композитори, на хорà на Дико Илиев и

други популярни хорà и мелодии са се утвърдили като еталонни в съвременното

творческо развитие на музиката за духов оркестър в България. Носител e на награди

от конкурси за военни песни и произведения за духов оркестър. Вж. Вълчинова-

Чендова, Елисавета. Енциклопедия български композитори. София, СБК, 2003, с. 54.
4 Жул Леви (19.06.1930, Солун – 03.06.2006, София) завършва Музикалната академия

с композиция при проф. В. Стоянов през 1957. Специализира във Франция (1962,

1967). Професионалната му реализация на изпълнител, диригент и композитор

започва от младежките му години. Той е изпълнител (1945 – 1948) и диригент (1948 –

1950) в самодейния художествен колектив „Л. Димитрова“. Музикален оформител в
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и Христо Тонев – актуално звучащи произведения, някои от

които са изградени върху теми от българския фолклор

(„Граовски танц“, „Пиринска рапсодия“, „Хайде хопа” на Жул

Леви, „Празник в Граовско – песен и танц за гайда и духов

оркестър“, Парафраза върху народната песен „Дилмано,

Дилберо“, „Игра-каприз” на Христо Тонев, маршът „Братята

Руси при Свищов“ на Николай Братанов), които влизат в

репертоара на съвременните български духови оркестри.

Обект на внимание са проблемите от стилово и

интерпретационно естество, които се появяват при работата с

произведения за духов оркестър от български композитори,

разгледани конкретно върху примери от творчеството на Жул

Леви, Христо Тонев и Николай Братанов.

Предмет на изследването са творбите, написани за

духов оркестър от Жул Леви, Николай Братанов и Христо

Тонев. Ограничението, което си налагам, е да се анализират

следните четири произведения: „Пиринска рапсодия“,

БНР детски радиотеатър (1948 – 1950). Оркестрант, композитор и диригент в

Ансамбъла на БНА (1950 – 1955). Композитор и диригент на Ансамбъла за песни и

танци при МВР (1955 – 1958). Композитор и диригент на оркестъра към Държавния

сатиричен театър (1958– 1963). Дългогодишен главен диригент на ДМТ „Ст.

Македонски“ (1963 – 1991). Преподавател по музикален анализ и други

музикалнотеоретични дисциплини в НМА (1967 – 1975). Основател и ръководител на

камерен струнен оркестър „Театрален колегиум за музика“. Диригент (съвместно с

Доцо Вътков) и художествен ръководител на Естрадно-духов оркестър –

Димитровград. Секретар на СБК (1973 – 1980). Генерален секретар на Българския

национален комитет за музика при ЮНЕСКО (1974 – 1981). Секретар на

Европейската национална групировка на националните комитети за музика при

Международни съвет за музика при ЮНЕСКО (1980 – 1981). Жул Леви е автор на

произведения в различни жанрове. С голяма популярност се ползват неговите

мюзикъли и други музикално-сценични творби. Има 4 симфонии и други

произведения за симфоничен и духов оркестър, музика към театрални постановки и

други. Пише шлагери, масови песни, музика към радиопредавания, телевизионни и

късометражни филми и др. Неговите творби са изпълнявани многократно у нас и в

чужбина и са реализирани на записи. Лауреат е на конкурса за композиция на

Международния фестивал в Москва (1957); номиниран е на Международната трибуна

на композиторите в Париж (1974), носител е на „Наградата на София“ за музика и

много други национални и творчески отличия. Участвал е като член на жури на

международни фестивали и конкурси. Вж. Вълчинова-Чендова, Елисавета.

Енциклопедия български композитори. София, СБК, 2003, с. 166 – 167.
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„Родина“, „Празник в Граовско – песен и танц за гайда и духов

оркестър“ и „Хорал“. Ще се спра на творбите поотделно, без да

претендирам за изчерпателност. Ще се опитам да изведа

стилови и интерпретационни проблеми и ще предложа идеи за

решението им.

Целта на дисертационния труд е да се анализира

написаното от тримата композитори за духов оркестър, да се

вникне дълбоко в стилистиката и проблематиката, в

интерпретацията на тези произведения, за да се предложат

решения на проблеми, свързани с оформянето на репертоара на

ученическите, любителските и професионалните духови

оркестри в България.

Изследователски задачи:

Да се проучат предпоставките за възникване и

развитие на духовия оркестър в България.

Да се съберат сведения и доказателства за

основания през 1901г. Духов оркестър към Мини Перник.

Да се издирят оригиналните партитури на

произведенията, включени в разработката.

Да се издирят записи и други материали,

документиращи концерти с произведения на тримата

композитори.

Да се направи интерпретационен анализ на

творбите, включени в изследването.

Да се дефинират и разгледат диригентските

проблеми, свързани със стила и интерпретацията на

произведенията от Николай Братанов, Жул Леви и Христо

Тонев.

Да се въведе и коментира гледната точка на

композитора, оркестратора, диригента и ерудита Христо Тонев

чрез интервю с него.

Актуалността от разработката на този труд се налага от

необходимостта да се композират нови маршове, хорà и

съвременно звучащи пиеси за духов оркестър, които да дадат

насока в работата на младите диригенти на тези състави.
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Един от основните въпроси е влиянието на тази

музика върху оформянето на облика на духовите оркестри в

България с музика от утвърдени български композитори,

написали произведения специално за такива състави.

Методология на изследването

Изследването се провежда посредством комплексен

подход. Методиката включва формален и интерпретационен

анализ на произведения за духов оркестър. Методите за

цялото изследване са: аналитичен, дескриптивен,

сравнителен, наблюдение, херменевтичен. Допълнителните

методи са описани на място преди основния текст.

Структура на дисертационния труд

За постигането на поставената цел и конкретните задачи,

дисертационният труд е структуриран в две основни глави, увод,

заключение с приноси и приложения.

Първата глава е посветена на по-общи проблеми,

свързани с духовия оркестър и изпълнителство, разгледани в

исторически контекст и в съвременността, като е подчертано

мястото на първия граждански духов оркестър в България –

Духовия оркестър, гр. Перник.

Втората глава е насочена към репертоарни проблеми и

анализ на творчество за духов оркестър на четири творби от

трима водещи автори в жанра.

10

ПЪРВА ГЛАВА: ЗАРАЖДАНЕ НА ДУХОВИЯ

ОРКЕСТЪР И НЕГОВОТО РАЗПРОСТРАНЕНИЕ

Тази глава има четири подглави, които изследва произхода и

развитието на духовия оркестър изобщо:

1. Духовия оркестър в световната музикална практика.

2. Развитие на духовия оркестър в България от

Oсвобождението 1878 г. до 90-те години на XX век – маркери.

3. Българският духов оркестър в началото на XXI век -

репертоар и място в културната действителност.

4. Духовият оркестър на Перник – първият граждански

оркестър в България

Методиката включва: проучване на научни изследвания и

архиви, провеждане на интервюта и разговори. Събраната и обобщена

информация би била полезна за диригенти, композитори, музиколози,

преподаватели по различни музикалнотеоретични дисциплини, за

любители, които желаят да разширят кръгозора си.

Основните научни въпроси, на които се отговаря, са:

Как, къде и защо възниква като ансамбъл духовият

оркестър.

Начало на оркестровото дело в България.

Какви са инструментариумът и числеността? Как те

влияят на звучността и какви стилови и интерпретационни проблеми

произтичат от тях?

Какъв репертоар използват духовите оркестри в

различните страни и периоди от развитието си?

Какви функции изпълняват в обществото и какви са

формите на изява?

Проследени са произходът и развитието на духовите музикални

инструменти от Древния Изток – Египет, Индия, Иран, Китай до наши

дни, като се обръща специално внимание на мястото им в Стария завет,

писан в продължение на 1100 години – в периода от ХІІІ в. до І в. пр.

Хр. Даден е точен отговор какво точно представляват музикалните

инструменти и тяхното подмножество духови музикални инструменти,

които според системата за класифициране Хорнбостел-Закс попадат

във второто подниво на четвъртото ниво аерофони.
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Организираните военни духови оркестри се появяват през XVII

век във Франция. В Русия Петър I издава указ за преустройство на

императорските военни духови оркестри през ХVІІІ век. В следващото

хилядолетие духовите оркестри изпълняват вече музикални

произведения от Класицизма и Романтизма и заемат централно място в

музикалния живот на почти всички европейски страни. Аранжирани са

много произведения на Моцарт, Бетховен, Вебер, Шуберт, Вагнер,

Берлиоз, Бизе, Росини, Белини, Верди и други. През XIX век духовите

оркестри изнасят градински концерти на открито, където освен

маршове и друга приложна военна ритуална музика, изпълняват

танцова (валсове, полки, мазурки, полонези) и забавна музика

(евъргрийни, филмова музика, салонни произведения). По това време

отвъд Океана се заражда джазът.

Аналогично се проследява развитието на духовите оркестри в

България (военни, а по-късно граждански – цивилни), като се поставят

следните въпроси:

Кога и кой поставя основите на първия духов оркестър

в България.

Какви са инструментариумът и числеността? Как те

влияят на звучността и какви стилови и интерпретационни проблеми

произтичат от тях?

Какъв репертоар използват духовите оркестри в

различните страни и периоди от развитието си?


[…]


меката ниска звучност на тенора.

Балансът между отделните елементи на фактурата е

труден за постигане, тъй като фонът, педалът и ударните са

поверени на повече и по-звучни инструменти, отколкото басът и
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мелодията. Освен това композиторът не е диференцирал с

различни динамики отделните гласове.

Осем такта преди цифра 14 започва третият дял – Allegro

– Tempo di „Samba”. Контрастът с предходното се дължи на

много обстоятелства: тривременният метрум е заменен от

двувременен; умереното, граничещо с бавно темпо – от бързо;

тихата динамика – от звучна; българската пиринска мелодика –

от южноамериканска и т.н.

Тук основна роля имат ударните инструменти, тъй като

ритъмът е водещият музикален елемент. На такт 6 от цифра 20

композиторът дори използва пляскане с ръце като специален

ефект. Мелодиката е изградена предимно от низходящи

секундови ходове. Анализирайки първия мотив, се открива 7-

срична фраза, която по-нататък се усложнява чрез

импровизация. Остинатният ритъм, базиран върху синкопи

(четвъртина – шестнайсетина - осмина - шестнайсетина,

залигована със следващата шестнайсетина - осмина -

шестнайсетина), създава усещане за монотематизъм. Развитието

се основава на:

1) сложни хармонични ходове, предизвикващи

множество модулации (тоналният план е G dur – C dur – B dur –

Es dur – C dur –G dur – C dur);

2) сола на различни инструменти (интересна е

последователността, кореспондираща с низходящата логика на

музикалната фраза – от кларинет през тромпет, басфлигорна към

бас);

3) импровизация;

4) усложняване на фактурата чрез натрупване на

плътност и тембри;

5) вариантно-вариационен принцип.

Проблемите в този дял са свързани най-напред с ритъма.

Множество синкопи, шестнайсетини паузи (пример № 26: два

преди цифра 18 и аналогично7-ми такт на цифра 18 – флейта,

кларинети, валдхорни), комплементарност, които създават

дискомфорт на изпълнителите. Диригентът трябва да следи за

математически точното делене на нотните стойности във всяка
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партия, защото неточният хоризонтал води до невъзможност да

се организира вертикалът. Второто предизвикателство е

интонацията, за да прозвучат добре сложните хармонични

комплекси и логично да се провеждат модулациите. Щрихите

също не са маловажни.

Например на цифра 22 (това е краят на солото на

кларинета) акцентите създават усещане за промяна в метрума и

изграждат връзка на разстояние с триолите на цифра 32. Освен

това една и съща мелодична линия често е дублирана в няколко

групи с различни технически възможности. Диригентът трябва

да накара музикантите да свирят пъргаво, с ясна и точна атака

на тона. Груповите репетиции и дори индивидуалната работа с

оркестрантите може да се окаже наложителна. Четири такта

преди цифра 27 композиторът въвежда педал в оркестровата

фактура. Предизвикателство е за инструменталистите от ниския

брас да издържат без дъх 4 такта. На самата цифра 27 педалът се

премества в кларинети и фагот. Задачата на интерпретатора е да

определи начина на дишане така, че да не се получи прекъсване

или небалансираност на звука. Специфична трудност за

диригента са ауфтактите. От ясното и коректно подаване ще

зависи и добре организираното и синхронно изпълнение на

оркестъра.

Заглавието на творбата „Пиринска рапсодия” ясно

посочва жанра, а структурата ѝ изцяло съответства на

определението за рапсодия: „…инструментално произведение в

свободна форма, което редува последователно различни по

характер и контрастност епизоди”10. Т.е. произведението се

състои от три контрастни епизода, а не от три контрастни части

– каквато е обичайната практика в българските рапсодични

пиеси за духови оркестри, като третият дял се третира като

самостоятелна пиеса и това променя характера на жанра. В този

дух има аранжимент на ефектния трети дял, който Христо Тонев

аранжира. Известен е като „Самба из Пиринска рапсодия”.

Какви са били основанията на Христо Тонев и дали

10 Рапсодия. – В: Музикальная энциклопедия online,

http://www.musenc.ru/html/r/rapsodi8.html (проверен на 19.01.2020).

http://www.musenc.ru/html/r/rapsodi8.html
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съвременните интерпретатори имат право да променят

авторовия замисъл и да изпълняват самбата като отделна пиеса?

Според мен в случая това не е удачно и не е редно, защото

променя смисъла на авторовата идеята – включването на самба в

Пиринската рапосодия изразява процесите в съвременната

глобализация, в „музиката на света“, към която принадлежи и

българският фолклор (актуална тема и за изследователите

етномузиколози).

За Христо Тонев „най-титулувана в творчеството за духов

оркестър на Жул Леви безспорно е „Пиринска рапсодия“ в три

части. Първото ѝ голямо изпълнение е в Азербайджан с

Представителния военен духов оркестър на Баку. Самият Жул

Леви казва, че най-доброто изпълнение е на Естрадно-

симфоничния оркестър на радио Москва“11.

Диригентски проблем в творбата може да бъде

спазването на забавния стил на изпълнение и в трите части на

рапсодията. Обикновено в третата част на рапсодията основна

грешка, която допускат всички оркестри, е много силовото

тоноизвличане. Самият Жул Леви на генерална репетиция на

духовия оркестър на ПЖИ иска от диригента Христо Тонев да се

намали звука на силовите моменти, да се олекотят всички

технически пасажи. Почти всички диригенти и изпълнители се

увличат от тематичността и темпото на частта, което създава

условия за неволна деформация на звука.

Анализите на посочените произведения предлагат модел

при работа с малък духов оркестър и липсващи инструментални

групи. Препоръките могат да бъдат полезни и от гледна точка на

това, че числеността на духовите оркестри в България драстично

намалява.

11 Тонев, Христо – мое интервю взето 2013. Личен архив на докторанта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Резултатите от изследването са реализирани чрез

издирване и проучване както на научна и нотна литература, така

също на записи, чрез изпълнение на произведенията, чрез

интервюта и разговори и заснемване на видеа с Христо Тонев,

чрез издирване на архивни единици от Държавен архив гр.

Перник. В разработката е даден точен отговор какво точно

представляват музикалните инструменти и тяхното

подмножество духовите музикални инструменти, които според

системата за класифициране Хорнбостел-Закс попадат във

второто подниво на четвъртото ниво аерофони. Предложена е

точна дефиниция къде, как и защо възниква като ансамбъл

духовият оркестър. Разгледано е подробно неговото развитие от

дълбока древност до наши дни, неговите функции в обществото

в световен мащаб, като е наблегнато на ролята му в българската

културна действителност. Обърнато е внимание на числеността,

инструментариума, репертоара, както и на стиловата и

интерпретационна проблематика, произтичаща при работата с

духов оркестър. Детайлно е обяснено възникването на най-

стария граждански духов оркестър, изброени са основателите,

първите оркестранти, диригентите, работили в този почти 120

годишен състав. Събрани са сведения за композиторите,

включени в научния труд – Жул Леви, Николай Братанов и

Христо Тонев. Направените интерпретационни анализи на

произведенията предават и моята гледна точка при работа с

малък духов оркестър и липсващи инструментални групи.

Мисля, че целите и задачите, които си поставих в

началото на научната разработка, свързани с научните задачи в

докторската теза, са изпълнени, а именно:

• Да се проучат предпоставките за възникване и

развитие на духовия оркестър в България.

• Да се съберат сведения и доказателства за

основания през 1901 г. Духов оркестър към Мини Перник.

• Да се издирят оригиналните партитури на

произведенията, включени в разработката.
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• Да се издирят записи и други материали,

документиращи концерти с включени произведения на тримата

композитори.

• Да се направи интерпретационен анализ на

творбите, включени в изследването.

• Да се дефинират и разгледат диригентските

проблеми, свързани със стила и интерпретацията на

произведенията от Николай Братанов, Жул Леви и Христо

Тонев.

• Да се въведе и коментира гледната точка на

композитора, оркестратора, диригента и ерудита Христо Тонев

чрез интервю с него.

Направените изводи и предложените решения ще

помогнат при оформянето на репертоара на ученически,

любителски и професионални духови оркестри в България, и ще

дадат насоки при интерпретирането на произведения от

български автори.
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 СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

1. За първи път се прави изследване, което разглежда

фактологически и аналитично развитието на Пернишкия духов

оркестър като част от музикалната култура на града.

2. Направените анализи и диригентско-музикални

предписания могат да бъдат полезни както за изпълнителите,

така и за обучаващите се в областта на оркестрово-духовите

формации и изпълнителство.

3. Разработената теза има амбициите да добави

научни и музиколожки факти и да предизвика интерес към

ансамбловото свирене в духов оркестър/състав, с което да се

възродят исторически обосновани предпоставки и да се

предизвика отново потребност от общо и специализирано

музикално образование чрез и на духови инструменти –

индивидуално и ансамблово.

4. Направено е интервю, в няколко части, на

диригента, общественика, педагога и композитора Христо

Тонев, с което се допълва изследването и се дава възможност и

на последващи научни разработки. Направено е и интервю с

музиканта Наньо Чолпанов, което допълва докторската теза с

факти.

5. Направен е примерен вариант на „Урок за

духовите инструменти”, който е готов продукт и би могъл да се

използва от всеки педагог, както и да се направят бъдещи

съвместни изяви пред подрастващи – ученици, средношколци,

деца в град Перник и околностите. Това е възможност за

развиване на общата музикална култура.

6. Посочените концертни изяви са съществена част

от докторската ми разработка.

7. Приложенията са съществена част на труда и

заявяват фактологична база за последващи изследвания.
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