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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. Елисавета Борисова Вълчинова-Чендова (НБУ),

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство

за дисертационния труд на

Трифон Великов Трифонов

на тема

„Стилови и интерпретационни проблеми в творби за духов оркестър

от Николай Братанов, Жул Леви и Христо Тонев“

за присъждане на образователната и научна степен „доктор“,

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство

Дисертационният труд на Трифон Великов Трифонов е тясно свързан с

неговата дейност първоначално като кларинетист и концертмайстор, а от 2008 г. до

днес като диригент на Духовия оркестър в гр. Перник. Професионалната му връзка

маестро Христо Тонев – композитор и дългогодишен диригент на оркестъра преди

Трифон Трифонов, формира не само конкретните му музикантски умения, но и

насочва вниманието му към репертоара, стила и интерпретацията на множество

произведения от български композитори. Както той посочва, дисертационният

труд е инспириран лично от маестро Христо Тонев и е плод на близкото им

приятелство и повече от 13 години съвместна работа. А подходът към

разглежданите творби е преди всичко от гледна точка на музикалната им

интерпретация, включително и като диригентски проблем (Дисертация, с. 4).

Познавам добре колегата Трифон Трифонов като диригент. Запозната съм с

етапите на написването на текста на дисертационния му труд, посветен на трима

изявени майстори в сферата на духовата оркестрова практика, както и с творческата

му дейност през този период. Поздравявам го за финалния резултат.
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Дисертационният труд е добре структуриран в две основни глави с

подглави, увод, заключение с приноси и шест приложения, общо 151 с.

В увода ясно са формулирани целта, обектът и предметът на изследване,

изведени са поставените изследователски задачи и подходи. Конкретна тема на

дисертационния труд са няколко актуално звучащи творби за духов оркестър на

Николай Братанов, Жул Леви и Христо Тонев, които влизат в репертоара на

съвременните български духови оркестри, като акцентът при техния анализ е върху

стиловите и интерпретационните проблеми, дефинирани са конкретни диригентски

въпроси, предложени са и идеи за решението им.

Във връзка с поставените седем изследователски задачи (вж. Дисертация, с.

6) Трифон Трифонов въвежда по-широк исторически контекст, като в центъра са

предпоставките за възникването и развитието на основания през 1901 г. Духов

оркестър към Мини Перник.

Първата глава „Зараждане на духовия оркестър и неговото

разпространение“ е историческа, най-общо казано, посветена е на по-общи

проблеми, свързани с духовия оркестър и изпълнителство, разгледани диахронно,

като е подчертано мястото на първия граждански духов оркестър в България –

Духовия оркестър в гр. Перник. В четирите подглави са изведени същностни

характеристики на процесите, свързани с: произхода и развитието на духовия оркестър като

инструментален състав; духовия оркестър в световната музикална практика; развитието на

духовия оркестър в България от Oсвобождението 1878 г. до 90-те години на XX век;

духовите оркестри у нас в началото на XXI век – репертоар и място в културната

действителност; историята на Духовия оркестър в гр. Перник.

Въведените научни изследвания и архиви са добре подбрани и представят

информираността и познанията на дисертанта. Сред тях специално място имат проведените

интервюта и разговори. Напълно подкрепям твърдението, че „събраната и обобщена

информация би била полезна за диригенти, композитори, музиколози, преподаватели по

различни музикалнотеоретични дисциплини, за любители, които желаят да разширят

кръгозора си“ (Дисертация, с. 15).
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Ще припомня, че началото на духовите оркестри в България и тяхната история до

средата на ХХ век са обект на монографични изследвания; следващите десетилетия са

анализирани преди всичко в рецензентската рефлексия, а българският им репертоар е

включен в по-общи или конкретни текстове, посветени на българската музика;

съвременната им практика тепърва ще бъде обект на анализ. Затова гледната точка на

дисертанта към промените в България, които настъпват през XXI век, конкретизирани с

работата на Духовия оркестър в гр. Перник, е много ценна.

Основни за втората глава „Диригентски проблеми в интерпретацията на

съвременни творби за духов оркестър“ са репертоарните проблеми и анализът на

творчеството за духов оркестър на тримата композитори и конкретно на четири

творби. Тя е централна за изследването. Авторите са представени с биографични

данни и творческа характеристика, базирани основно на „Енциклопедия български

композитори“ (2003), лични спомени на Христо Тонев и автобиографичната книга

„Виждам живота… в розово?“ на Жул Леви, както и на отзиви, мнения и други.

Много важен е подчертаният принос на всеки един от тях за развитието на

жанра духов оркестър (цитирам):

– „Христо Тонев прилага саксофоновата група в духовите оркестри в

България. В оркестровия му почерк прави впечатление необичайното

разположение на тромпетите с тромбоните в групата на Brassa, в някои случаи и

con sordino, с оглед постигане на бляскава брасова звучност при различните

динамични нюанси. В диригентските си похвати той непрекъснато се ръководи от

композиционния замисъл на автора и неговото пълно преоткриване, да тръгне от

„някъде“ и да стигне до кулминацията на дадената творба. Преоркестрира,

прехармонизира и записва много от хората на Дико Илиев“ (Автореферат, с. 13).

– „Композиторският почерк на Николай Братанов е характерен с

тематичното съдържание на маршовите творби като мелодика, бликаща от напевни

български теми, майсторски вплетени в неговите композиции с подбрани

тоналности, удачно хармонизирани и апликатурно удобни за оркестрово

изпълнение. Съвместно със Стоян Свиларов систематизират служебно строевия
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репертоар на военните духови оркестри в България, които Министерство на

отбраната издава…“ (Автореферат, с. 13 – 14);

– „Жул Леви е най-яркото име в Съюза на българските композитори в жанра

духов оркестър, въпреки че късно (21 години след първата си композиция) започва

да пише за такъв състав. Той е многожанров автор със забележителна музикална

мисъл, стъпил здраво на фундамента български фолклор, социално ангажиран,

актуален не само за времето си, с неподправено всеобятно чувство за хумор,

използвайки всички стилове“ (Автореферат, с. 14).

Поздравявам автора за направените обобщения на творческия стил и принос

на всеки автор, както и за детайлния интерпретационен анализ на произведенията

– той може да бъде полезен на всеки диригент, който пристъпи към този репертоар.

Ясно са изведени творческите индивидуалности във всяка творба:

– „Празник в Граовско – песен и танц за гайда и духов оркестър“ от Христо

Тонев е разгледан в стилистиката на блестящите негови пиеси „Парафраза върху

народната песен Дилмано, Дилберо“ и „Игра-каприз“. Христо Тонев е майстор в

претворяването на традиционни образци (ще припомня оркестрациите му на хорàта

на Дико Илиев), които получават органично драматургично и тематично

разгръщане, запазвайки красотата на първообраза (Дисертация, с. 73 – 85).

Анализиран е и краткият „Хорал“ от Христо Тонев (Дисертация, с. 85 – 90),

свързан с последната диригентска изява за маестро Христо Тонев на концерта,

посветен на 110-годишнината на Духовия оркестър в гр. Перник. Датата на

написване, отбелязана на партитурата, е 02.03.1998 г. Хоралът, както подчертава

Трифон Трифонов, е включен по-късно в симфоничната поема за четец и оркестър

„Бабан”, която става и саундтрак към едноименния филм. Той е репертоарен за

състава, „среща много добър прием от публиката, предполага задълбочена

диригентска работа и, като че ли, всяко следващо изпълнение ми открива нови

елементи на музикалната тъкан, чрез които да развивам оркестъра“ (Дисертация, с.

85 – 86).
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Както бе отбелязано, в творчеството на Николай Братанов маршовете имат

специално място. Един от най-известните и красиви негови опуси е „Родина“,

изпълнява се от почти всички духови оркестри в България. След „Братята руси при

Свищов“ той е най-популярният марш на композитора. Репертоарен е и за Духовия

оркестър в гр. Перник (Дисертация, с. 91 – 104).

В творчеството на Жул Леви произведенията за духов оркестър са свързани

с неговия зрял композиторски период – първата му творба е маршът „Майски

празник“ (1976). „Пиринска рапсодия“ е създадена за голям духов оркестър през

следващата 1977 г., с нова версия от 1983 г., направена, както Жул Леви е отбелязал

в партитурата, за „среден по състав духов оркестър, като партиите са дублирани

така, че да компенсират липсата на някой инструмент“ (Дисертация, с. 110). В

жанрово отношение структурата на творбата изцяло съответства на определението

за рапсодия и се състои се от три контрастни епизода. Трифон Трифонов

основателно акцентира на това – три епизода, а не от три контрастни части,

„каквато е обичайната практика в българските рапсодични пиеси за духови

оркестри, като третият дял се третира като самостоятелна пиеса и това променя

характера на жанра. В този дух има аранжимент на ефектния трети дял, който

Христо Тонев аранжира. Известен е като „Самба из Пиринска рапсодия”

(Дисертация, с. 117 – 118). Трифон Трифонов прави важен коментар за основанията

на Христо Тонев и въобще за въпроса „дали съвременните интерпретатори имат

право да променят авторовия замисъл и да изпълняват самбата като отделна пиеса“

(Дисертация, с. 118), като изразява категоричното си мнение, че „в случая това не

е удачно и не е редно, защото променя смисъла на авторовата идеята – включването

на самба в Пиринската рапсодия изразява процесите в съвременната глобализация,

в „музиката на света“, към която принадлежи и българският фолклор (актуална

тема и за изследователите етномузиколози)“ (Автореферат, с. 28).

Специално обръщам внимание на факта, че посочените произведения

предлагат модел при работа с малък духов оркестър и липсващи инструментални

групи, което е много важно за съвременната картина на духовите оркестри с

намалена численост.
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Приемам изцяло посочените 7 приноса, те реално обобщават направеното.

Това е първото по рода си изследване на творчеството на Николай Братанов, Жул

Леви и Христо Тонев и несъмнено е приносно и актуално за изследванията,

свързани с духовата оркестрова практика в исторически аспект и в съвременността.

Особено важен е въпросът за мястото на произведенията от български композитори

в репертоарния облик на духовите оркестри в България. Специално обръщам

внимание на принос № 2 – „Направените анализи и диригентско-музикални

предписания могат да бъдат полезни както за изпълнителите, така и за обучаващите

се в областта на оркестрово-духовите формации и изпълнителство“ (Автореферат,

с. 31). Интервюто с диригента, общественика, педагога и композитора Христо

Тонев е много ценно като исторически документ и може да послужи за основа

бъдещи научни разработки (принос № 4), а интервюто с музиканта Наньо Чолпанов

допълва докторската теза с факти (принос № 5). Примерният вариант на „Урок за

духовите инструменти” би могъл да се използва от всеки педагог, както и да се

направят бъдещи съвместни изяви пред подрастващи в цялата страна (принос № 5).

Посочените 7 концерта и участия с Духовия оркестър в гр. Перник

представят зрялата професионална дейност и творческата активност на Трифон

Трифонов.

Цитираната литература включва 55 заглавия на български, руски, английски

и немски език, в това число и сайтография, и дава богата музикалноисторическа,

музикалнотеоретична, културологична и практическа основа за написването на

труда.

Авторефератът синтезирано и точно представя съдържанието на

дисертационния текст.

Публикувани са две части от дисертационния труд – отпечатани доклади от

докторантските четения „Млад научен форум за музика и танц“ (2014 и 2015), те

са:

1. Духовата оркестрова практика през погледа на доц. Христо Тонев. – В:

Млад научен форум за музика и танц, 2014. Девета научна конференция за

докторанти и постдокторанти с международно участие. София: НБУ, 2014.

7

2. Духовият оркестър на Перник – първият граждански оркестър в България.

– В: Млад научен форум за музика и танц, 2015. Десета научна конференция за

докторанти и постдокторанти с международно участие. София: НБУ, 2015.

Изнесен е и доклад на научна конференция по темата на дисертационния

труд: „Празник в Граовско – песен и танц за гайда и духов оркестър“ от Христо

Тонев. – В: II „Научен форум за изкуствата“, Научна конференция с

международно участие: XIII „Млад научен форум за музика и танц“, II „Млад

научен форум за театър, сцена и визуални изкуства“. София, НБУ, 16, 17 юни

2018.

Заключение: Въз основа на цялостната ми положителна оценка на

дисертационния труд и посочените приносни моменти в текста, както и на

художествената дейност на кандидата по време на докторантурата, предлагам на

уважаемото научно жури да присъди на Трифон Великов Трифонов за

дисертационния труд на тема „Стилови и интерпретационни проблеми в творби за

духов оркестър от Николай Братанов, Жул Леви и Христо Тонев“ образователната

и научна степен „доктор” в професионално направление 8.3. Музикално и танцово

изкуство.

Поздравявам докторанта и неговия научен ръководител проф. д-р Георги

Арнаудов.

Пожелавам на Трифон Трифонов успешна бъдеща професионална

реализация.

София, 14.01.2021 Проф. Елисавета Вълчинова-Чендова, д.н.